
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10

SUMÁRIO
• DECRETOS 104 E 105/2025.

• PARECER 01/25 - CMDCA E RESOLUÇÃO 09 CMDCA.

• ERRATA DE PORTARIA 050/2025.

• AVISO DE PRORROGAÇÃO.

• RGF PTN 3º QUADRIMESTRE TRE - 2024.

• EXTRATO DE CONTRATO.

• PORTARIAS 060 E 061/2025.

• EXTRATO DE CONTRATO.

• DECRETOS.

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FC2F79F8AFC4BABE96FCB2E14EBB5E07



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10

Decreto

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5DEFD8DA2E41F96EDC931350042B636A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5DEFD8DA2E41F96EDC931350042B636A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5DEFD8DA2E41F96EDC931350042B636A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5DEFD8DA2E41F96EDC931350042B636A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10

Outros

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B509FFCE06AA0BE7A0CF78305B3CDA2D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B509FFCE06AA0BE7A0CF78305B3CDA2D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B509FFCE06AA0BE7A0CF78305B3CDA2D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10

ESTADO DA BAHIA 

  Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
Criação Lei Federal 8.069/90 – Lei Municipal: 081/01e reeditada pela 402/23. 

Rua Doutor Heitor Guedes de Melo, 53, Centro - Presidente Tancredo Neves - CEP: 45.416-000 
Telefax.: (73) 3540-1025/1360 - CNPJ: 07.652.913/0001-31 - E-mail: cmdcaptneves@gmail.com 

 

 

 
RESOLUÇÃO CMDCA/PTN Nº. 09/2025, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 
 

Aprova e homologa o Resultado Final da Seleção 
de Projetos do chamamento público para seleção 
de propostas de Organizações da Socie dade 
Civil 01/2025, objetivando o repasse de recursos 
do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – FMDCA.  
 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE do 
Município de Presidente Tancredo Neves, Bahia, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal 402/23 de 23 de Março de 2023. 

 
CONSIDERANDO o Edital de Chamamento Público nº 01/2025, de 27 de janeiro de 2025, 
que dispõe sobre o chamamento público para seleção de propostas de Organizações da Socie 
dade Civil com registro de programas e projetos no CMDCA, com fundamento na Lei Federal 
n.º 13.019/14 a serem financiadas com recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente – FMDCA, em consonância com as políticas públicas municipais da criança 
e do adolescente, disciplinando critérios para a escolha e condições para o repasse de 
recursos. 
 
CONSIDERANDO a avaliação da Comissão Temporária de Seleção de Projetos das 
Organizações da Sociedade Civil (OSCS), instituída por meio da Resolução nº 04/2025 de 03 
de fevereiro de 2025. 
 
CONSIDERANDO o Parecer 01/2025, de 28 de fevereiro de 2025, emitido pela Comissão 
Temporária de Seleção de Projetos das Organizações da Sociedade Civil (OSCS) do 
CMDCA/PTN; 

 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Aprovar e homologar, na forma do presente instrumento, o resultado final do processo 
de seleção dos projetos das Organizações da Sociedade Civil, aprovados para financiamento 
integral de recurso do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – FMDCA 
de Presidente Tancredo Neves- Bahia. 
 
Art. 2º - Considerar aptas a celebração do Termo de Parceria (Fomento) as entidades 
relacionadas nesta Resolução, cujas documentações, apresentadas conforme Edital 01/2025, 
foram avaliadas e consideradas regulares pela Comissão Temporária de Seleção de Projetos 
das Organizações da Sociedade Civil (OSCS) e relacionadas no Parecer 01/2025. 
 
Art. 2º - Foram selecionados os Projetos apresentados pelas Organizações da Sociedade 
Civil (OSCs), abaixo relacionadas: 
 
1 - Projeto Construindo o Futuro. 
Entidade executora: Associação dos Moradores do Bairro Colina Verde - AMBACOV. 
CNPJ: 08.963.995/0001-06 
Número de beneficiários: 90 crianças e adolescentes  
Valor do Projeto:  R$ 100.000,00 
Valor financiado pelo FMDCA: R$ 100.000,00 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B509FFCE06AA0BE7A0CF78305B3CDA2D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10

ESTADO DA BAHIA 

  Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
Criação Lei Federal 8.069/90 – Lei Municipal: 081/01e reeditada pela 402/23. 

Rua Doutor Heitor Guedes de Melo, 53, Centro - Presidente Tancredo Neves - CEP: 45.416-000 
Telefax.: (73) 3540-1025/1360 - CNPJ: 07.652.913/0001-31 - E-mail: cmdcaptneves@gmail.com 

 

 

 
2 - Projeto Tesouro Encantado. 
Entidade executora: Instituto de Desenvolvimento Emprego e Ação – IDEA 
CNPJ: 07.442.085/0001-07 
Número de beneficiários: 60 crianças e adolescentes  
Valor do Projeto:  R$ 100.000,00 
Valor financiado pelo FMDCA: R$ 100.000,00 
 
3 – Projeto Trilhando Caminhos. 
Entidade executora: Instituto Direito e Cidadania do Baixo Sul da Bahia - IDC. 
CNPJ: 06.278.026/0001-82 
Número de beneficiários: 110 adolescentes  
Valor do Projeto: R$ 99.963,96 
Valor financiado pelo FMDCA: R$ 99.963,96 
 
4 – Projeto Formação de Atletas de Moenda e Adjacências. 
Entidade executora: Associação de Doceiras e Artesãos do Distrito de Moenda – ADAM. 
CNPJ: 07.505.104/0001-05 
Número de beneficiários: 100 crianças e adolescentes  
Valor do Projeto: R$ 100.000,00 
Valor financiado pelo FMDCA: R$ 100.000,00 
 
5 – Projeto Transformação. 
Entidade executora: Associação União de Moradores de Corte de Pedra - AUMCP. 
CNPJ: 13.070.123/0001-40 
Número de beneficiários: 90 crianças e adolescentes  
Valor do Projeto:  R$ 100.000,00 
Valor financiado pelo FMDCA: R$ 100.000,00 
 
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
 

Presidente Tancredo Neves- Bahia, 28 de fevereiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 

JOSIAS DOS SANTOS SILVA 
Presidente do CMDCA/PTN 

 
 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B509FFCE06AA0BE7A0CF78305B3CDA2D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10

Portaria

 
 
 
 
 

 

 
 
 

ERRATA: PORTARIA Nº 050/2025, de 20 de FEVEREIRO de 2025 
 
O Município de Presidente Tancredo Neves, através do Prefeito Municipal, RETIFICA para 
conhecimento dos interessados a publicação da PORTARIA 050/2025 que trata da correção 
de nomes dos servidores, ANEXO ÚNICO, publicada no dia 20 de FEVEREIRO de 2025, da 
edição N° 0001790, no endereço eletrônico: http://www.presidentetancredoneves.ba.gov.br. 
 
Onde SE LÊ:  

 
Nº NOME DATA 

INICIAL 
DATA 
FINAL 

AÇÃO JUDICIAL 

01 Maila dos Santos Tofolo 03/03/2025 03/09/2025 8002072-97.2022.8.05.0271 
08 Maria da Glória Lisboa 03/03/2025 03/09/2025 8004092-90.2024.8.05.0271 
09 Jacinete de Jesus Santos 03/03/2025 03/09/2025 8004092-90.2024.8.05.0271 
20 Tauiana Andrade Sousa 01/07/2025 01/01/2026 8001773-28.2019.8.05.0271 
28 Marinalva dos Santos Andrade 01/09/2025 02/03/2026 8004092-90.2024.8.05.0271 
37 Jurandir Moura dos Santos 01/09/2026 01/03/2027 8002118-86.2022.8.05.0271 
38 Ednalva Oliveira de Jesus dos Santos 01/09/2026 01/03/2027 8002074-96.2024.8.05.0271 
39 Juceli Barreto S. Santana 01/09/2026 01/03/2027 8004092-90.2024.8.05.0271 
40 Juliana Jesus Santos 01/09/2026 01/03/2027 8004092-90.2024.8.05.0271 
42 José Aparecido S. de Oliveira 01/09/2026 01/03/2027 8004092-90.2024.8.05.0271 

 
PASSA-SE A LER: 
 
 

Nº NOME DATA 
INICIAL 

DATA 
FINAL 

AÇÃO JUDICIAL 

01 Maila dos Anjos Tofolo 03/03/2025 03/09/2025 8002072-97.2022.8.05.0271 
08 Maria da Glória de Jesus Lisboa 03/03/2025 03/09/2025 8004092-90.2024.8.05.0271 
09 Jacinete dos  Santos de Jesus 03/03/2025 03/09/2025 8004092-90.2024.8.05.0271 
20 Taiuiana Andrade Sousa 01/07/2025 01/01/2026 8001773-28.2019.8.05.0271 
28 Marinalva Silva dos Santos Andrade 01/09/2025 02/03/2026 8004092-90.2024.8.05.0271 
37 Jurandi Moura dos Santos 01/09/2026 01/03/2027 8002118-86.2022.8.05.0271 
38 Ednalva Oliveira Jesus dos Santos 01/09/2026 01/03/2027 8002074-96.2024.8.05.0271 
39 Juceli Barreto Santos Santana 01/09/2026 01/03/2027 8004092-90.2024.8.05.0271 
40 Juliana de Jesus Santos 01/09/2026 01/03/2027 8004092-90.2024.8.05.0271 
42 José Aparecido Santos de Oliveira 01/09/2026 01/03/2027 8004092-90.2024.8.05.0271 

 
 
 

JOSUE PAULO DOS SANTOS FILHO 
Prefeito Municipal 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A198BC4001B69E5AA0D1E5B4295ECDE0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10

Concorrência

 
 

 

 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DA DATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
O Agente de Contratação torna público aos interessados que a Concorrência Eletrônica n°. 
001/2025SEMUS, Tipo: Menor Valor Global, OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
executar obra de implantação de UBS Porte 1 (Novo Pac), neste município, com sessão de abertura 
marcada para o dia 11.03.2025 às 09:30hs, foi alterada para o dia 14.03.2025 às 09:30hs. O Edital 
encontra-se no site https://www.licitanet.com.br/. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone 
(73) 3540-1025, ou na Pref. Municipal de Presidente Tancredo Neves/Ba, localizada na Av. Adolfo Araújo 
Borges, S/N, Japão. Iuris Santos Oliveira – Agente de Contratação. 
 
  
 
 
 
 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8325CADFE273D16C0E13F9A248D4E186

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10

Relatório de Gestão Fiscal
(Rgf)

 R
G

F
 -

 A
N

E
X

O
 1

 (
L

R
F

, 
ar

t.
 5

5
, 
in

ci
so

 I
, 
al

ín
ea

 "
a"

)
R

$
 1

,0
0

D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L
IN

S
C

R
IT

A
S

 E
M

J
A

N
E

IR
O

F
E

V
E

R
E

IR
O

M
A

R
Ç

O
A

B
R

IL
T

O
T

A
L

 R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

(Ú
L

T
IM

O
S

N
Ã

O
 

1
2

 M
E

S
E

S
)

 P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
1

(a
)

(b
)

D
E

S
P

E
S

A
 B

R
U

T
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 (
I)

4
.7

2
4
.1

7
7
,3

2
4
.4

2
6
.0

9
5
,0

1
4
.6

6
8
.8

0
9
,7

5
4
.6

4
7
.4

1
7
,5

4
4
.7

5
9
.5

9
6
,3

7
5
.0

4
6
.4

9
9
,9

6
4
.9

7
7
.0

4
4
,3

5
4
.9

7
5
.2

7
4
,3

6
5
.0

5
1
.6

6
8
,3

4
9
.0

6
7
.0

3
7
,7

0
5
.3

0
7
.2

3
3
,3

7
8
.5

7
8
.8

9
8
,8

3
6
6
.2

2
9
.7

5
2
,9

0
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
P

es
so

al
 A

ti
v
o

4
.7

1
8
.4

3
4
,1

3
4
.4

1
3
.2

1
1
,8

2
4
.6

3
5
.9

7
6
,5

6
4
.6

1
7
.3

7
4
,3

5
4
.6

8
4
.4

4
7
,2

8
4
.9

9
0
.6

9
9
,9

6
4
.8

9
9
.4

5
6
,7

8
4
.9

5
3
.5

7
3
,1

8
4
.8

5
3
.5

3
3
,1

8
9
.0

0
0
.1

7
8
,1

2
5
.2

8
2
.3

2
3
,3

9
8
.4

1
6
.1

9
7
,6

5
6
5
.4

6
5
.4

0
6
,4

0
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
V

en
ci

m
en

to
s,

 V
an

ta
g
en

s 
e 

O
u
tr

as
 D

es
p
es

as
 V

ar
iá

v
ei

s
4
.7

1
8
.4

3
4
,1

3
4
.0

0
1
.7

7
1
,4

8
4
.2

3
8
.7

3
7
,4

7
4
.1

8
3
.0

2
3
,0

6
4
.2

6
9
.0

6
5
,3

3
4
.5

6
2
.0

0
7
,0

4
4
.4

4
6
.3

9
8
,4

8
4
.5

1
8
.8

6
5
,9

1
4
.4

0
1
.5

6
1
,5

6
8
.5

5
3
.0

3
0
,6

4
4
.4

0
6
.8

5
8
,4

8
8
.0

2
2
.5

7
9
,8

1
6
0
.3

2
2
.3

3
3
,3

9
  
  
  
  
 

  
  
  
O

b
ri

g
aç

õ
es

 P
at

ro
n
ai

s
0
,0

0
4
1
1
.4

4
0
,3

4
3
9
7
.2

3
9
,0

9
4
3
4
.3

5
1
,2

9
4
1
5
.3

8
1
,9

5
4
2
8
.6

9
2
,9

2
4
5
3
.0

5
8
,3

0
4
3
4
.7

0
7
,2

7
4
5
1
.9

7
1
,6

2
4
4
7
.1

4
7
,4

8
8
7
5
.4

6
4
,9

1
3
9
3
.6

1
7
,8

4
5
.1

4
3
.0

7
3
,0

1
  
  
  
  
  
 

  
  
P

es
so

al
 I

n
at

iv
o
 e

 P
en

si
o
n
is

ta
s

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
A

p
o
se

n
ta

d
o
ri

as
, 
R

es
er

v
a 

e 
R

ef
o
rm

as
-

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

  
  
  
P

en
sõ

es
-

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

  
  
O

u
tr

as
 D

es
p
es

as
 d

e 
P

es
so

al
 D

ec
o
rr

en
te

s 
d
e 

C
o
n
tr

at
o
s 

d
e 

T
er

ce
ir

iz
aç

ão
 o

u
 d

e 
C

o
n
tr

at
aç

ão
 d

e 
F

o
rm

a 
In

d
ir

et
a 

(§
 1

º 
d
o
 a

rt
. 

1
8
 d

a 
L

R
F

)
5
.7

4
3
,1

9
1
2
.8

8
3
,1

9
3
2
.8

3
3
,1

9
3
0
.0

4
3
,1

9
7
5
.1

4
9
,0

9
5
5
.8

0
0
,0

0
7
7
.5

8
7
,5

7
2
1
.7

0
1
,1

8
1
9
8
.1

3
5
,1

6
6
6
.8

5
9
,5

8
2
4
.9

0
9
,9

8
1
6
2
.7

0
1
,1

8
7
6
4
.3

4
6
,5

0
  
  
  
  
  
  
  

  
  
D

es
p
es

a 
co

m
 P

es
so

al
 n

ão
 E

x
ec

u
ta

d
a 

O
rç

am
en

ta
ri

am
en

te
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

D
E

S
P

E
S

A
S

 N
Ã

O
 C

O
M

P
U

T
A

D
A

S
 (

II
) 

(§
 1

º 
d
o
 a

rt
. 
1
9
 d

a 
L

R
F

) 
2
7
9
.5

1
7
,5

5
  
  
  
  
  

2
8
7
.5

0
5
,3

5
  
  
  
  
  
  
 

2
8
6
.0

5
3
,9

2
  
  
  
 

2
8
6
.2

5
4
,7

5
  
  
  

3
1
6
.0

4
0
,1

2
  
  
  
 

2
0
5
.9

8
6
,6

5
  
  
  
  

2
4
7
.9

3
4
,3

8
  
  
  
 

2
9
5
.5

9
8
,1

7
  
  
  
  

2
8
8
.4

1
9
,8

2
  
  
  
  
  

4
.4

0
2
.0

7
2
,9

5
  
  
  
  

2
9
7
.7

6
4
,5

6
  
  
  
  
  

5
0
0
.7

2
5
,1

7
  
  
  
 

7
.6

9
3
.8

7
3
,3

9
  
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

In
d
en

iz
aç

õ
es

 p
o
r 

D
em

is
sã

o
 e

 I
n
ce

n
ti

v
o
s 

à 
D

em
is

sã
o
 V

o
lu

n
tá

ri
a 

e 
D

ed
u
çõ

es
 C

o
n
st

it
u
ci

o
n
ai

s
1
7
.5

9
9
,5

5
3
.1

6
8
,8

7
4
5
.8

7
9
,1

9
3
.2

0
2
,1

9
4
.0

9
0
.4

8
0
,1

5
0
,0

0
4
.1

6
0
.3

2
9
,9

5
  
  
  
  
  
 

D
ec

o
rr

en
te

s 
d
e 

D
ec

is
ão

 J
u
d
ic

ia
l 

d
e 

P
er

ío
d
o
 A

n
te

ri
o
r 

ao
 d

a 
A

p
u
ra

çã
o

4
7
.1

1
2
,5

2
4
1
.9

6
8
,9

5
2
8
.2

8
8
,6

7
2
3
.7

2
0
,7

8
1
4
1
.0

9
0
,9

2
  
  
  
  
  
  
  

D
es

p
es

as
 d

e 
E

x
er

cí
ci

o
s 

A
n
te

ri
o
re

s 
d
e 

P
er

ío
d
o
 A

n
te

ri
o
r 

ao
 d

a 
A

p
u
ra

çã
o

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

In
at

iv
o
s 

e 
P

en
si

o
n
is

ta
s 

co
m

 R
ec

u
rs

o
s 

V
in

cu
la

d
o
s

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

A
g
en

te
s 

C
o
m

u
n
it

ár
io

s 
d
e 

S
aú

d
e 

e 
d
e 

C
o
m

b
at

e 
às

 E
n
d
em

ia
s 

co
m

 R
ec

u
rs

o
s 

V
in

cu
la

d
o
s 

(C
F

, 
ar

t.
 1

9
8
, 
§
1
1
)

1
7
2
.3

6
5
,7

9
1
9
7
.1

9
7
,9

5
1
9
4
.2

7
7
,9

2
  
  
  
 

1
8
7
.3

4
9
,2

8
  
  
  

1
9
1
.4

3
3
,0

0
2
0
5
.9

8
6
,6

5
1
9
7
.6

1
9
,6

7
  
  
  
 

1
9
8
.8

4
5
,1

6
  
  
  
  

2
0
1
.5

1
6
,5

8
1
9
7
.6

7
9
,2

3
1
9
4
.6

5
4
,2

7
  
  
  
  
  

3
3
4
.3

0
5
,7

9
  
  
  
 

2
.4

7
3
.2

3
1
,2

9
  
  
  
  
  
 

P
ar

ce
la

 d
ed

u
tí

v
el

 r
ef

er
en

te
 a

o
 p

is
o
 s

al
ar

ia
l 

d
o
 E

n
fe

rm
ei

ro
, 
T

éc
n
ic

o
 d

e 
E

n
fe

rm
ag

em
, 
A

u
x
il

ia
r 

d
e 

E
n
fe

rm
ag

em
 e

 P
ar

te
ir

a
8
9
.5

5
2
,2

1
9
0
.3

0
7
,4

0
9
1
.7

7
6
,0

0
9
5
.7

3
6
,6

0
7
8
.7

2
7
,9

3
0
,0

0
0
,0

0
5
4
.7

8
4
,0

6
8
6
.9

0
3
,2

4
8
5
.6

2
4
,9

0
7
9
.3

8
9
,5

1
1
6
6
.4

1
9
,3

8
9
1
9
.2

2
1
,2

3
  
  
  
  
  
  
  

D
E

S
P

E
S

A
 L

ÍQ
U

ID
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 (
II

I)
 =

 (
I 

- 
II

)
4
.4

4
4
.6

5
9
,7

7
4
.1

3
8
.5

8
9
,6

6
4
.3

8
2
.7

5
5
,8

3
4
.3

6
1
.1

6
2
,7

9
4
.4

4
3
.5

5
6
,2

5
4
.8

4
0
.5

1
3
,3

1
4
.7

2
9
.1

0
9
,9

7
4
.6

7
9
.6

7
6
,1

9
4
.7

6
3
.2

4
8
,5

2
4
.6

6
4
.9

6
4
,7

5
5
.0

0
9
.4

6
8
,8

1
8
.0

7
8
.1

7
3
,6

6
5
8
.5

3
5
.8

7
9
,5

1
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
 -

 R
C

L
 (

IV
)

(-
) 

T
ra

n
sf

er
ên

ci
as

 o
b
ri

g
at

ó
ri

as
 d

a 
U

n
iã

o
 r

el
at

iv
as

 à
s 

em
en

d
as

 d
e 

b
an

ca
d
a 

(a
rt

. 
1
6
6
, 
§
 1

6
 d

a 
C

F
) 

 
(-

) 
T

ra
n
sf

er
ên

ci
as

 o
b
ri

g
at

ó
ri

as
 d

a 
U

n
iã

o
 r

el
at

iv
as

 à
 r

em
u
n
er

aç
ão

d
o
s 

ag
en

te
s 

co
m

u
n
it

ár
io

s 
d
e 

sa
ú
d
e 

e 
d
e 

co
m

b
at

e 
às

 

en
d
em

ia
s 

(C
F

, 
ar

t.
 1

9
8
, 
§
1
1
)

(-
) 

O
u
tr

as
 D

ed
u
çõ

es
 C

o
n
st

it
u
ci

o
n
ai

s 
o
u
 L

eg
ai

s

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
 A

JU
S

T
A

D
A

 P
A

R
A

 C
Á

L
C

U
L

O
 D

O
S

 L
IM

IT
E

S
 D

A
 D

E
S

P
E

S
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 (
V

)

D
E

S
P

E
S

A
 T

O
T

A
L

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 -
 D

T
P

 (
V

I)
 =

 (
II

I 
a 

+
 I

II
 b

)
4
1
,2

3
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 6
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

L
IM

IT
E

 P
R

U
D

E
N

C
IA

L
 (

V
II

I)
 =

 (
0
,9

5
 x

 V
II

) 
(p

ar
ág

ra
fo

 ú
n
ic

o
 d

o
 a

rt
. 
2
2
 d

a 
L

R
F

) 
5
7
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

L
IM

IT
E

 D
E

 A
L

E
R

T
A

 (
IX

) 
=

 (
0
,9

0
 x

 V
II

) 
(i

n
ci

so
 I

I 
d
o
 §

1
º 

d
o
 a

rt
. 
5
9
 d

a 
L

R
F

) 
5
4
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

F
O

N
T

E
: 

S
is

te
m

a 
C

o
n
ta

b
il

is
, 
U

n
id

ad
e 

R
es

p
o
n
sá

v
el

: 
S

ec
re

ta
ri

a 
d
e 

F
in

an
ça

s,
 D

at
a 

d
a 

em
is

sã
o
 2

1
/0

2
/2

0
2
5
 e

 h
o
ra

 d
e 

em
is

sã
o
 0

8
:3

6
:1

5

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

2
.4

5
8
.1

2
4
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

6
9
.0

0
2
.4

7
3
,9

9
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

1
4
1
.9

8
0
.3

9
9
,1

6
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

5
8
.5

3
5
.8

7
9
,5

1
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 7
6
.6

6
9
.4

1
5
,5

5
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 7
2
.8

3
5
.9

4
4
,7

7
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

JA
N

E
IR

O
 A

 D
E

Z
E

M
B

R
O

 D
E

 2
0
2
4
/ 

3
º 

Q
U

A
D

R
IM

E
S

T
R

E
 D

E
 2

0
2
4

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 T

A
N

C
R

E
D

O
 N

E
V

E
S

 -
 C

O
N

S
O

L
ID

A
D

O

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 G
E

S
T

Ã
O

 F
IS

C
A

L

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 D
A

 D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L
 

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
S

 F
IS

C
A

L
 E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

D
E

S
P

E
S

A
S

 E
X

E
C

U
T

A
D

A
S

(Ú
lt

im
o

s 
1

2
 M

e
se

s)

L
IQ

U
ID

A
D

A
S

M
A

IO
J

U
N

H
O

J
U

L
H

O

1
. 
N

o
s 

d
em

o
n
st

ra
ti

v
o
s 

el
ab

o
ra

d
o
s 

n
o
 p

ri
m

ei
ro

 e
 n

o
 s

eg
u
n
d
o
 q

u
ad

ri
m

es
tr

e 
d
e 

ca
d
a 

ex
er

cí
ci

o
, 
o
s 

v
al

o
re

s 
d
e 

re
st

o
s 

a 
p
ag

ar
 n

ão
 p

ro
ce

ss
ad

o
s 

in
sc

ri
to

s 
em

 3
1
 d

e 
d
ez

em
b
ro

 d
o
 e

x
er

cí
ci

o
 a

n
te

ri
o
r 

co
n
ti

n
u
ar

ão
 a

 s
er

 i
n
fo

rm
ad

o
s 

n
es

se
 c

am
p
o
. 
E

ss
es

 v
al

o
re

s 
n
ão

 s
o
fr

em
 a

lt
er

aç
ão

 p
el

o
 s

eu
 p

ro
ce

ss
am

en
to

, 
e 

so
m

en
te

 n
o
 c

as
o
 d

e 
ca

n
ce

la
m

en
to

 p
o
d
em

 s
er

 e
x
cl

u
íd

o
s.

A
G

O
S

T
O

S
E

T
E

M
B

R
O

O
U

T
U

B
R

O
N

O
V

E
M

B
R

O
D

E
Z

E
M

B
R

O

A
P

U
R

A
Ç

Ã
O

 D
O

 C
U

M
P

R
IM

E
N

T
O

 D
O

 L
IM

IT
E

 L
E

G
A

L
V

A
L

O
R

%
 S

O
B

R
E

 A
 R

C
L

 A
J
U

S
T

A
D

A

-

(-
) 

T
ra

n
sf

er
ên

ci
as

 o
b
ri

g
at

ó
ri

as
 d

a 
U

n
iã

o
 r

el
at

iv
as

 à
s 

em
en

d
as

 i
n
d
iv

id
u
ai

s 
(a

rt
. 
1
6
6
-A

, 
§
 1

º,
 d

a 
C

F
) 

- -

L
IM

IT
E

 M
Á

X
IM

O
 (

V
II

) 
(i

n
ci

so
s 

I,
 I

I 
e 

II
I,

 a
rt

. 
2
0
 d

a 
L

R
F

) 

1
4
5
.4

8
8
.5

2
3
,1

6
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

1
.0

5
0
.0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

N
O

T
A

: 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 013
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC4C8489FAA0F560C554296E1E5B1357

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10

R$ 1,00

De Exercícios 

Anteriores
Do Exercício

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) = (a – (b + c + d + e) - f) (h) (i) = (g - h)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     Recursos Não Vinculados de Impostos 0,00 0,00 0,00

     Outros Recursos não Vinculados 0,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (EXCETO AO RPPS) (II)                       4.595.780,72                               -                                 -                                 -                                 -                                     -                                            4.595.780,72                                     -                                            -                         4.595.780,72 

Recursos Vinculados à Educação                          946.590,62                               -                                 -                                 -                                 -                                     -                                               946.590,62                                     -                                            -                            946.590,62 

     Transferências do FUNDEB                                          -   -                                                         0,00

     Outros Recursos Vinculados à Educação                           946.590,62 946.590,62                                            946.590,62

Recursos Vinculados à Saúde                          379.018,79                               -                                 -                                 -                                 -                                     -   379.018,79                                                                                -                                            -                             379.018,79 

     Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS                           379.018,78 379.018,78                                            379.018,78

     Outros Recursos Vinculados à Saúde                                      0,01 0,01                                                       0,01

Recursos Vinculados  à Assistência Social                        2.676.651,54 2.676.651,54                                        2.676.651,54

Recursos Vinculados à Previdência Social (Exceto ao RPPS) -                                                         0,00

Demais Vinculações Decorrentes de Transferências                          564.919,80                               -                                 -                                 -                                 -                                     -   564.919,80                                                                                -                                            -                             564.919,80 

Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres (exceto Educação, Saúde e Assistência)                           503.335,68 503.335,68                                            503.335,68

Outras Vinculações Decorrentes de Transferências                             61.584,12 61.584,12                                              61.584,12

Demais Vinculações Legais                            28.599,97                               -                                 -                                 -                                 -                                     -   28.599,97                                                                                  -                                            -                               28.599,97 

    Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)                                          -   -                                                         0,00

    Recursos de Alienação de Bens/Ativos -                                                         0,00

Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educação, Saúde, Assistência e Previdência) -                                                         0,00

Outras Vinculações Legais                             28.599,97 28.599,97                                              28.599,97

Recursos Extraorçamentários -                                                         0,00

Outras Vinculações -                                                         0,00

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO RPPS (III)                                          -                                 -                                 -                                 -                                 -                                     -                                                               -                                       -                                            -                                            -   

     Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)
2 -                                                         0,00

     Recursos Vinculados  ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) -                                                         0,00

     Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração -                                                         0,00

TOTAL (IV) = (I + II + III) 4.595.780,72                     -                           -                           -                           -                           -                               4.595.780,72                                        -                                 -                                      4.595.780,72                     

FONTE: Sistema Contabilis, Unidade Responsável: Secretaria de Finanças, Data da emissão 21/02/2025 e hora de emissão 08:36:15

1. Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES - CONSOLIDADO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2024/ 3º QUADRIMESTRE DE 2024

 RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA BRUTA 

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA 

VERIFICADA NO 

CONSÓRCIO 

PÚBLICO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA 

LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO 

EM RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)1

NOTA: 

2. Nessa linha não devem ser informados os investimentos destinados à acumulação para pagamentos futuros

RESTOS A PAGAR 

EMPENHADOS E 

NÃO LIQUIDADOS 

DO EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO 

LIQUIDADOS 

CANCELADOS (NÃO 

INSCRITOS POR 

INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA LÍQUIDA (APÓS 

A INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos 
Restos a Pagar 

Empenhados e Não 

Liquidados de 

Exercícios 

Anteriores

Demais 

Obrigaçãoes 

Financeiras

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 014
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC4C8489FAA0F560C554296E1E5B1357

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10

 L
R

F
, 

ar
t.

 4
8
 -

 A
n
ex

o
 6

R
$
 1

,0
0

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A

R
ec

ei
ta

 C
o
rr

en
te

 L
íq

u
id

a
R

$
 1

4
5
.4

8
8
.5

2
3
,1

6

R
ec

ei
ta

 C
o
rr

en
te

 L
íq

u
id

a 
A

ju
st

ad
a 

p
ar

a 
C

ál
cu

lo
 d

o
s 

L
im

it
es

 d
e 

E
n
d
iv

id
am

en
to

R
$
 1

4
4
.4

3
8
.5

2
3
,1

6

R
ec

ei
ta

 C
o
rr

en
te

 L
íq

u
id

a 
A

ju
st

ad
a 

p
ar

a 
C

ál
cu

lo
 d

o
s 

L
im

it
es

 d
a 

D
es

p
es

a 
co

m
 P

es
so

al
R

$
 1

4
1
.9

8
0
.3

9
9
,1

6

D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L
V

A
L

O
R

%
 S

O
B

R
E

 A
 R

C
L

 A
J
U

S
T

A
D

A

D
es

p
es

a 
T

o
ta

l 
co

m
 P

es
so

al
 -

 D
T

P
5
8
.5

3
5
.8

7
9
,5

1
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

4
1
,2

3
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 

L
im

it
e 

M
áx

im
o
 (

in
ci

so
s 

I,
 I

I 
e 

II
I,

 a
rt

. 
2
0
 d

a 
L

R
F

) 
- 

5
4
%

7
6
.6

6
9
.4

1
5
,5

5
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

6
0
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 

L
im

it
e 

P
ru

d
en

ci
al

 (
p
ar

ág
ra

fo
 ú

n
ic

o
, 

ar
t.

 2
2
 d

a 
L

R
F

) 
- 

5
1
,3

%
7
2
.8

3
5
.9

4
4
,7

7
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

5
7
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 

L
im

it
e 

d
e 

A
le

rt
a 

(i
n
ci

so
 I

I 
d
o
 §

1
º 

d
o
 a

rt
. 

5
9
 d

a 
L

R
F

) 
- 

4
8
,6

%
6
9
.0

0
2
.4

7
3
,9

9
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

5
4
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 

V
al

o
r 

T
o
ta

l
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
4
.5

9
5
.7

8
0
,7

2
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 

F
O

N
T

E
: 

S
is

te
m

a 
C

o
n
ta

b
il

is
, 

U
n
id

ad
e 

R
es

p
o
n
sá

v
el

: 
S

ec
re

ta
ri

a 
d
e 

F
in

an
ça

s,
 D

at
a 

d
a 

em
is

sã
o
 2

1
/0

2
/2

0
2
5
 e

 h
o
ra

 d
e 

em
is

sã
o
 0

8
:3

6
:1

5

V
A

L
O

R
 A

T
É

 O
 Q

U
A

D
R

IM
E

S
T

R
E

/S
E

M
E

S
T

R
E

R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

 E
M

P
E

N
H

A
D

O
S

 E
 N

Ã
O

 L
IQ

U
ID

A
D

O
S

 D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 C

A
IX

A
 L

ÍQ
U

ID
A

 (
A

P
Ó

S
 A

 

IN
S

C
R

IÇ
Ã

O
 E

M
 R

E
S

T
O

S
 A

 P
A

G
A

R
 N

Ã
O

 P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
 

D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
)

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 T

A
N

C
R

E
D

O
 N

E
V

E
S

 -
 C

O
N

S
O

L
ID

A
D

O

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 G
E

S
T

Ã
O

 F
IS

C
A

L

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 S
IM

P
L

IF
IC

A
D

O
 D

O
 R

E
L

A
T

Ó
R

IO
 D

E
 G

E
S

T
Ã

O
 F

IS
C

A
L

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
S

 F
IS

C
A

L
 E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

JA
N

E
IR

O
 A

 D
E

Z
E

M
B

R
O

 D
E

 2
0
2
4
/ 

3
º 

Q
U

A
D

R
IM

E
S

T
R

E
 D

E
 2

0
2
4

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 015
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AC4C8489FAA0F560C554296E1E5B1357

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10

Contrato

 
 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
 
CONTRATO N°. 005/2025SEMUS. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 005/2025SEMUS. 
INEXIGIBILIDADE N°: IN004/2025SEMUS. 
 

OBJETO: Contratação destinada na locação de um imóvel não residencial, para instalação 

e funcionamento da Unidade Básica de Saúde Ângela Barreto, localizada na rua Alto da Colina, 

s/n, Bairro do Ginásio em Presidente Tancredo Neves – BA. 

CONTRATADO: José Sousa Mota, inscrito no CPF Nº 022.632.385-49. 

VALOR GLOBAL: R$: 13.800,00 (treze mil e oito centos reais), referente a 10 (dez) 

parcelas mensais de R$: 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais). 

COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0601 / 2133 / 33903600 /16000000. 

PERÍODO DE VIGÊNCIA:  até 31/12/2025, com início na data da assinatura; 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 74, INCISO V, § 5º DA LEI Nº 14.133/21 E 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

DATA: 28/02/2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 016
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6D6BE2A735CADCE71A91469A9EE045B7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10

Portaria

Concede em cumprimento de sentença judicial e 
programações agendadas: Licença Prêmio aos 
servidores lotados nas secretarias municipais, do 
Município de Presidente Tancredo Neves-Bahia. 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 017
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0235D0BD7841C4823857B565A1B87BAF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 018
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0235D0BD7841C4823857B565A1B87BAF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 019
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0235D0BD7841C4823857B565A1B87BAF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10

Concede licença prêmio aos servidores que interpuseram 
recurso administrativo em decorrência da portaria 
020/2025 de 31 de janeiro de 2025 que revogou as licenças 
da portaria 0166/2024 de 09 de dezembro de 2024. 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 020
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0235D0BD7841C4823857B565A1B87BAF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 021
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0235D0BD7841C4823857B565A1B87BAF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 022
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0235D0BD7841C4823857B565A1B87BAF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10

Contrato

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

 

 

CONTRATO N° 010/2025SEME 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2025SEME 

INEXIGIBILIDADE N° IN006/2025SEME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL TÉRREO, SITUADO NA 

REGIÃO DA UMBAÚBA, S/N°, ZONA RURAL, NESTE MUNICÍPIO DE PRESIDENTE 

TANCREDO NEVES – BAHIA, DE PROPRIEDADE/POSSE DO LOCADOR, PARA ATENDER 

FINALIDADE PRECÍPUA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA ESCOLA RAMIRO 

CAMPELO QUEIROZ.  

CONTRATADO: NILZETE DE JESUS SANTOS MELO, INSCRITO NO CPF Nº 

561.587.185-72. 

VALOR GLOBAL:TOTALIZANDO UM VALOR DE R$ 5.207,95 (CINCO MIL 

DUZENTOS E SETE REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS). 

COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0501/2015 / 33903600 /15001001 

PERÍODO DE VIGÊNCIA:  ATE 31/12/2025, COM INICIO NA DATA DA 

ASSINATURA; 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 74, INCISO V, § 5º DA LEI Nº 14.133/21 E 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

DATA: 28/02/2025 

 

 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 023
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A9E37AB43CB74C7799EF12DF2E26CEF4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10

Decreto Financeiro/Contábil

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

FEVEREIRO/2025C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO 8/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de  
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 440 / 2024,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 55.889,24  
(CINQUENTA E CINCO MIL E OITOCENTOS E OITENTA  
E NOVE REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS) e dá  
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2129 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E  
AMBULATORIAL

55.889,24Indenizações e Restituições33909300 - 16000000

55.889,24Soma da Ação:

Soma da Unidade: 55.889,24

Total Geral: 55.889,24

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo  
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2129 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E  
AMBULATORIAL

55.889,24Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000

55.889,24Soma da Ação:

Soma da Unidade: 55.889,24

Total Geral: 55.889,24

03/02/2025

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 3 de fevereiro de 2025.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOSUE PAULO DOS SANTOS FILHO

PREFEITO Mat.23541

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 24/03/2025 16:23:37 Página 1 de 19

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 024
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FC2F79F8AFC4BABE96FCB2E14EBB5E07



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

FEVEREIRO/2025C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO 9/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de  
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 440 / 2024,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 53.438,10  
(CINQUENTA E TRÊS MIL E QUATROCENTOS E  
TRINTA E OITO REAIS E DEZ CENTAVOS) e dá outras  
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2133 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

53.438,10Indenizações e Restituições33909300 - 16000000

53.438,10Soma da Ação:

Soma da Unidade: 53.438,10

Total Geral: 53.438,10

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo  
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2133 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

53.438,10Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16000000

53.438,10Soma da Ação:

Soma da Unidade: 53.438,10

Total Geral: 53.438,10

03/02/2025

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 3 de fevereiro de 2025.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOSUE PAULO DOS SANTOS FILHO

PREFEITO Mat.23541

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 24/03/2025 16:23:37 Página 2 de 19

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 025
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FC2F79F8AFC4BABE96FCB2E14EBB5E07



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

FEVEREIRO/2025C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO 10/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de  
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 440 / 2024,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 209.000,00  
(DUZENTOS E NOVE MIL REAIS ) e dá outras  
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0202 GABINETE DO VICE - PREFEITO

2064 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO VICE-PREFEITO

4.000,00Diárias - Civil33901400 - 15000000

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.000,00

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE  
ADMINISTRAÇÃO

5.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 15000000

200.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

205.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 205.000,00

Total Geral: 209.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo  
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0202 GABINETE DO VICE - PREFEITO

2064 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO VICE-PREFEITO

4.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.000,00

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE FINANÇAS

5.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

2040 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE  
INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

200.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.000,00

Total Geral: 209.000,00

07/02/2025

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 7 de fevereiro de 2025.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOSUE PAULO DOS SANTOS FILHO

PREFEITO Mat.23541

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 24/03/2025 16:23:37 Página 3 de 19

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 026
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FC2F79F8AFC4BABE96FCB2E14EBB5E07



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

FEVEREIRO/2025C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO 11/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de  
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 440 / 2024,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 100.000,00  
(CEM MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2047 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO CONSÓRCIO PÚBLICO (RECONVALE)

100.000,00Rateio pela Participação Em Consórcio Público33717000 - 15001002

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

Total Geral: 100.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo  
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2048 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA POLICLÍNICA (CONSÓRCIO RECONVALE)

100.000,00Rateio pela Participação Em Consórcio Público33717000 - 15001002

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

Total Geral: 100.000,00

10/02/2025

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 10 de fevereiro de 2025.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOSUE PAULO DOS SANTOS FILHO

PREFEITO Mat.23541

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 24/03/2025 16:23:37 Página 4 de 19

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 027
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FC2F79F8AFC4BABE96FCB2E14EBB5E07



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

FEVEREIRO/2025C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO 12/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de  
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 440 / 2024,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 50.000,00  
(CINQUENTA MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE  
ADMINISTRAÇÃO

50.000,00Diárias - Civil33901400 - 15000000

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

Total Geral: 50.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo  
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE FINANÇAS

50.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15000000

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

Total Geral: 50.000,00

14/02/2025

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 14 de fevereiro de 2025.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOSUE PAULO DOS SANTOS FILHO

PREFEITO Mat.23541

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 24/03/2025 16:23:37 Página 5 de 19

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 028
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FC2F79F8AFC4BABE96FCB2E14EBB5E07



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

FEVEREIRO/2025C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO 13/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de  
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 440 / 2024,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 40.000,00  
(QUARENTA MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE  
ADMINISTRAÇÃO

40.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 15000000

40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 40.000,00

Total Geral: 40.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo  
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE FINANÇAS

40.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 40.000,00

Total Geral: 40.000,00

17/02/2025

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 17 de fevereiro de 2025.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOSUE PAULO DOS SANTOS FILHO

PREFEITO Mat.23541

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 24/03/2025 16:23:37 Página 6 de 19

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 029
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FC2F79F8AFC4BABE96FCB2E14EBB5E07



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

FEVEREIRO/2025C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO 14/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de  
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 440 / 2024,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 47,06  
(QUARENTA E SETE REAIS E SEIS CENTAVOS) e dá  
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2051 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE SAÚDE

47,06Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15001002

47,06Soma da Ação:

Soma da Unidade: 47,06

Total Geral: 47,06

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo  
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2051 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE SAÚDE

47,06Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002

47,06Soma da Ação:

Soma da Unidade: 47,06

Total Geral: 47,06

18/02/2025

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 18 de fevereiro de 2025.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOSUE PAULO DOS SANTOS FILHO

PREFEITO Mat.23541

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 24/03/2025 16:23:37 Página 7 de 19

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 030
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FC2F79F8AFC4BABE96FCB2E14EBB5E07



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

FEVEREIRO/2025C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO 15/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de  
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 440 / 2024,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 50.000,00  
(CINQUENTA MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

8888 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

0002 GESTÃO DAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - PASEP

50.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 17200000

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

Total Geral: 50.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo  
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

2043 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

50.000,00Material de Consumo33903000 - 17200000

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

Total Geral: 50.000,00

20/02/2025

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 20 de fevereiro de 2025.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOSUE PAULO DOS SANTOS FILHO

PREFEITO Mat.23541

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 24/03/2025 16:23:37 Página 8 de 19

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 031
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FC2F79F8AFC4BABE96FCB2E14EBB5E07



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

FEVEREIRO/2025C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO 16/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de  
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 440 / 2024,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 17.000,00  
(DEZESSETE MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

2068 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA TURISMO,  
CULTURA, ESPORTE E LAZER

17.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

17.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.000,00

Total Geral: 17.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo  
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

2068 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA TURISMO,  
CULTURA, ESPORTE E LAZER

17.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

17.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.000,00

Total Geral: 17.000,00

20/02/2025

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 20 de fevereiro de 2025.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOSUE PAULO DOS SANTOS FILHO

PREFEITO Mat.23541

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 24/03/2025 16:23:37 Página 9 de 19

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 032
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FC2F79F8AFC4BABE96FCB2E14EBB5E07



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

FEVEREIRO/2025C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO 17/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de  
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 440 / 2024,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 81.839,47  
(OITENTA E UM MIL E OITOCENTOS E TRINTA E  
NOVE REAIS E QUARENTA E SETE CENTAVOS) e dá  
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2017 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

81.839,47Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15500000

81.839,47Soma da Ação:

Soma da Unidade: 81.839,47

Total Geral: 81.839,47

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo  
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

81.839,47Material de Consumo33903000 - 15500000

81.839,47Soma da Ação:

Soma da Unidade: 81.839,47

Total Geral: 81.839,47

20/02/2025

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 20 de fevereiro de 2025.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOSUE PAULO DOS SANTOS FILHO

PREFEITO Mat.23541

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 24/03/2025 16:23:37 Página 10 de 19

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 033
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FC2F79F8AFC4BABE96FCB2E14EBB5E07



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

FEVEREIRO/2025C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO 18/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de  
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 440 / 2024,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 10.000,00  
(DEZ MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE FINANÇAS

10.000,00Diárias - Civil33901400 - 15000000

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

Total Geral: 10.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo  
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE FINANÇAS

10.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

Total Geral: 10.000,00

25/02/2025

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 25 de fevereiro de 2025.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOSUE PAULO DOS SANTOS FILHO

PREFEITO Mat.23541

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 24/03/2025 16:23:37 Página 11 de 19

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 034
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FC2F79F8AFC4BABE96FCB2E14EBB5E07



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

FEVEREIRO/2025C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO 19/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de  
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 440 / 2024,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 50.000,00  
(CINQUENTA MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

2050 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE  
DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

50.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

Total Geral: 50.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo  
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

2050 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE  
DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

Total Geral: 50.000,00

27/02/2025

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 27 de fevereiro de 2025.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOSUE PAULO DOS SANTOS FILHO

PREFEITO Mat.23541

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 24/03/2025 16:23:37 Página 12 de 19

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 035
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FC2F79F8AFC4BABE96FCB2E14EBB5E07



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

FEVEREIRO/2025C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO 20/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de  
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 440 / 2024,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 150.000,00  
(CENTO E CINQUENTA MIL REAIS ) e dá outras  
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2129 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E  
AMBULATORIAL

150.000,00Material de Consumo33903000 - 15001002

150.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 150.000,00

Total Geral: 150.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo  
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1015 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA

150.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002

150.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 150.000,00

Total Geral: 150.000,00

27/02/2025

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 27 de fevereiro de 2025.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOSUE PAULO DOS SANTOS FILHO

PREFEITO Mat.23541

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 24/03/2025 16:23:37 Página 13 de 19

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 036
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FC2F79F8AFC4BABE96FCB2E14EBB5E07



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

FEVEREIRO/2025C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO 21/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de  
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 440 / 2024,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 140.000,00  
(CENTO E QUARENTA MIL REAIS ) e dá outras  
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2133 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

140.000,00Material de Consumo33903000 - 16000000

140.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 140.000,00

Total Geral: 140.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo  
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2133 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

140.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16000000

140.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 140.000,00

Total Geral: 140.000,00

27/02/2025

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 27 de fevereiro de 2025.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOSUE PAULO DOS SANTOS FILHO

PREFEITO Mat.23541

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 24/03/2025 16:23:37 Página 14 de 19

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 037
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FC2F79F8AFC4BABE96FCB2E14EBB5E07



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

FEVEREIRO/2025C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO 22/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de  
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 440 / 2024,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 45.000,00  
(QUARENTA E CINCO MIL REAIS ) e dá outras  
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

2050 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE  
DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

45.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15000000

45.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 45.000,00

Total Geral: 45.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo  
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

2050 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE  
DESENVOLVIMENTO, PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

45.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15000000

45.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 45.000,00

Total Geral: 45.000,00

27/02/2025

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 27 de fevereiro de 2025.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOSUE PAULO DOS SANTOS FILHO

PREFEITO Mat.23541

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 24/03/2025 16:23:37 Página 15 de 19

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 038
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FC2F79F8AFC4BABE96FCB2E14EBB5E07



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

FEVEREIRO/2025C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO 23/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de  
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 440 / 2024,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 200.000,00  
(DUZENTOS MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2017 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

200.000,00Material de Consumo33903000 - 15500000

200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.000,00

Total Geral: 200.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo  
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2031 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE TRANSPORTE ESCOLAR

200.000,00Material de Consumo33903000 - 15500000

200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.000,00

Total Geral: 200.000,00

27/02/2025

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 27 de fevereiro de 2025.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOSUE PAULO DOS SANTOS FILHO

PREFEITO Mat.23541

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 24/03/2025 16:23:37 Página 16 de 19

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 039
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FC2F79F8AFC4BABE96FCB2E14EBB5E07



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

FEVEREIRO/2025C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO 24/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de  
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 440 / 2024,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 100.000,00  
(CEM MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2044 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE COMBATE E VIGILÂNCIA EM ENDEMIAS

100.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16040000

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

Total Geral: 100.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo  
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DA SAÚDE

100.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16040000

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

Total Geral: 100.000,00

27/02/2025

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 27 de fevereiro de 2025.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOSUE PAULO DOS SANTOS FILHO

PREFEITO Mat.23541

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 24/03/2025 16:23:37 Página 17 de 19

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 040
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FC2F79F8AFC4BABE96FCB2E14EBB5E07



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

FEVEREIRO/2025C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO 25/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de  
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 440 / 2024,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 200.000,00  
(DUZENTOS MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2129 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E  
AMBULATORIAL

200.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16000000

200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.000,00

Total Geral: 200.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo  
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2129 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E  
AMBULATORIAL

200.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16000000

200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.000,00

Total Geral: 200.000,00

27/02/2025

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 27 de fevereiro de 2025.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOSUE PAULO DOS SANTOS FILHO

PREFEITO Mat.23541

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 24/03/2025 16:23:37 Página 18 de 19

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 041
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FC2F79F8AFC4BABE96FCB2E14EBB5E07



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001796 Estado da Bahia - sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Ano 10

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

FEVEREIRO/2025C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO 26/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de  
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 440 / 2024,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 500.000,00  
(QUINHENTOS MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

500.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001

500.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 500.000,00

Total Geral: 500.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo  
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

500.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001001

500.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 500.000,00

Total Geral: 500.000,00

28/02/2025

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 28 de fevereiro de 2025.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOSUE PAULO DOS SANTOS FILHO

PREFEITO Mat.23541

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 24/03/2025 16:23:37 Página 19 de 19

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 042
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FC2F79F8AFC4BABE96FCB2E14EBB5E07


		2025-02-28T20:00:18-0300




